

BALANCETE 1º TRIMESTRE DE 2021

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 Setembro do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO
ANO FINANCEIRO
INÍCIO DO PERÍODO
FIM DO PERÍODO

BANCO BIR	
	2021
	2021/01/01
	2021/03/31

(Milhares AOA)					
NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	118 094 996	1 801 579 056	-1 793 709 009	125 965 043
1.10	CAIXA E DISPONIBILIDADES	28 672 554	807 427 153	-795 861 186	40 238 521
1.20	APLICAÇÕES EM BANCOS CENTRAIS E OUT. INSTIT. CRÉDITO	13 610 335	333 866 477	-347 476 812	0
1.30	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	40 756 764	306 996 789	-313 472 594	34 280 959
1.40	DERIVADOS DE COBERTURA COM JUSTO VALOR POSITIVO	0	0	0	0
1.50	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	50 650	11 071 651	-10 809 449	312 853
1.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	138 730 854	-138 730 854	0
1.70	CRÉDITO A CLIENTES	26 577 705	194 305 773	-181 051 219	39 832 259
1.75	CLIENTES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
1.80	OUTROS ACTIVOS	3 760 895	8 296 801	-5 621 866	6 435 830
1.85	INVENTÁRIOS COMERC., INDUST. E ADIANT. FORNECEDORES	0	0	0	0
1.90	OUTROS ACTIVOS FIXOS	4 666 093	883 558	-685 029	4 864 622
2	PASSIVO	-94 892 893	1 526 501 751	-1 536 812 710	-105 203 852
2.10	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-79 244 063	395 339 900	-406 683 105	-90 587 267
2.20	RECURSOS DE BANCOS CENTRAIS E OUT. INSTIT. CRÉDITO	-11 508 017	115 326 544	-110 861 814	-7 043 288
2.30	RESPONSABILIDADES REPRESENTADAS POR TÍTULOS	0	0	0	0
2.40	DERIVADOS DE COBERTURA COM JUSTO VALOR NEGATIVO	0	0	0	0
2.50	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-1 766 234	861 186 172	-863 216 226	-3 796 288
2.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	139 684 669	-139 684 669	0
2.70	PASSIVOS SUBORDINADOS	0	0	0	0
2.75	ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	0	0	0	0
2.80	OUTROS PASSIVOS	-2 319 380	14 796 123	-16 217 808	-3 741 064
2.85	FORNECEDORES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
2.90	PROVISÕES	-55 199	168 342	-149 088	-35 945
2.95	PROVISÕES TÉCNICAS	0	0	0	0
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-11 584 804	22 058 971	-28 176 408	-17 702 241
4.10	CAPITAL SOCIAL	-10 000 000	0	0	-10 000 000
4.30	RESERVAS	-577 446	0	-6 117 300	-6 694 746
4.35	OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0
4.50	RESULTADOS TRANSITADOS	-1 007 358	22 058 971	-22 059 108	-1 007 496
4.60	(-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0	0	0	0
4.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO NAS POLÍT. CONTABILÍSTICAS	0	0	0	0
4.80	(-) ACCÕES PRÓPRIAS OU QUOTAS PRÓPR. EM TESOURARIA	0	0	0	0
5	RESULTADOS	-11 617 300	551 234 192	-542 675 842	-3 058 950
5.10	RESULTADO ANTES DE IMPOST. DE OPERAÇ. EM CONTINUAÇÃO	-12 669 876	498 710 613	-489 620 160	-3 579 423
5.20	RESULT. DE OPERAÇ. DESCONTIN. E/OU EM DESCONTINUAÇÃO	0	0	0	0
5.30	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	1 052 576	-532 103	0	520 473
5.80	INTERESSES QUE NÃO CONTROLAM	0	0	0	0
5.90	APURAMENTO DO RESULTADO	0	53 055 682	-53 055 682	0
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	-0	2 023 391 604	-2 023 391 604	-0
9.10	CONTAS DE CONTROLO	18 440 852	1 187 034 066	-1 173 088 566	32 386 352
9.20	OUTRAS CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	0	0	0
9.99	DEVEDORES E CREDITORES POR RESPON. EXTRAPATRIMONIAIS	-18 440 852	836 357 537	-850 303 037	-32 386 352
		0	5 924 765 573	-5 924 765 573	0